
Několik poznámek k zoogeografii 
bezobratlých živočichů

Vladimír Vrabec

Katedra zoologie a rybářství FAPPZ ČZU

14.12.2011

V této nekomerční prezentaci pro výukové účely jsou užity obrázky a fotografie z internetu, 
souhlas autorů byl získán pouze u některých z nich. Prosíme autory ostatních, aby nás 
kontaktovali ohledně domluvy o jejich použití nebo odstranění. Za tichý souhlas děkujeme.

Platí vše co platí pro ostatní skupiny 
živočichů?

• Rozšíření z center originace (= centra nejvyšší
biodiverzity daných skupin?)

• Vztahy kontinentů na základě přítomnosti 
určitých skupin

• Zoogeografická pravidla

• Specifika šíření (let imag, relativně sedentérní
nelétavá stadia)

• Zcela jiná pravidla v parazitosféře

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Oeneis

Erebia

Boreomontánní rozšíření a cirkumarktický areál

Charaxes
Vanessa

Hory a sever 

Kosmopolit
Okolí
Stř. moře

Danaus plexippus

- sev. Amerika, 
dnes Gibraltar a 
Portugalsko

Danaus chrysippus

Afrika a Asie

Morpho – jen Amerika

Brassolidae

Amerika

Acraeidae –
Afrika a 
Amerika

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše



Spindasis vulcanus

Maculinea – koevoluce 
vztahů s mravenci

Pieridae – Delias mnoho endemitů

Papilionidae – Parnassisus -
vysokohorští – adaptace prohřátí

Hesperidae

Papilionidae - Ornithoptera

Centrum originace jihovýchodní Asie

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Castania – jihovýchodní Asie a 
jižní Amerika, ne Afrika

Urania – jižní
Amerika, 
Madagaskar, 
jihovýchodní
Asie a 
Austrálie, ne 
Afrika

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Limax

Neritina

Helicidae

Paludinidae = Viviparidae – kosmopolitní čeleď



Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Dreissena 

polymorpha

Vysoká diverzita Unionidae v Americe 
- centrum originace?

Druhotný areál – expanzivní šíření

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Trepang

Pinctada

Margaritana

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Calosoma –

záměrná
introdukce do 
Ameriky

Procerus – centrum východní
mediterán až Kavkaz

Coptolabrus – centrum Čína a Śečuán, podobné druhy v Chile

Cychrus – areál rodu cirkum palearkt a nearkt lesy s plži

Mantichora – jih Afrika



Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Dynastes

Copris

Trox

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Centrum diverzity roháčů
Jihovýchodní Asie

Největší zlatohlávci –
rovníková Afrika

Goliathus

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Blaps



Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Xixuthrus heros - Fidži

Dorcadion – jižní palearkt

Batocera – JV Asie

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Capnodis – mediteránní druhy

Julodis – mediterán, stř. Asie
a Afrika

Polybothris -

Madagaskar

Stigmodera – Astrálie a JV Asie

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše



Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Rozšíření vybraných skupin na 
zeměploše

Co je biodiverzita
pestrost mozaika

sukcese
rejuvenace

Biodiverzita X HDI

The Human Development Index (HDI) is a composite statistic used to rank countries by level of 
"human development" and separate developed (high development), developing (middle development), 
and underdeveloped (low development) countries. The statistic is composed from data on life 
expectancy, education and per-capita GNI (as an indicator of standard of living) collected at the 
national level using the formula given in the Methodology section below. There are also HDI for 
states, cities, villages, etc. by local organizations or companies.

2010 Příklad Borneo PC model ztráty



Extinkce 

Probíhala vždy a probíhá i nezávisle na člověku, předpoklad – nejrychleji na nejvíce 
odlesněných místech

Jaký je vztah zoogogrefie ke studiu 
biodiverzity?

1. Evoluční druh podle paleontologického záznamu (morfospecies) trvá
asi  1 – 4 miliony let 
2. Předpoklad stejného druhového bohatství v každé evoluční etapě znamená
roční vyhynutí asi jedné miliontiny druhů – tj. tisíckrát méně, než výše 
demonstrovaný odhad
Jenže:
1.Paleontologové pracují s druhy z dlouhodobě stabilního prostředí
2.Současný odhad rychlosti vymírání založený na deforestačních modelech je 
vyšší
3.Z nejbohatších ekosystémů deštného pralesa u druhů u kterých uvažujeme o 
jiné rychlosti vymírání není dostatek fosilních pramenů
Čili:
Nelze vyloučit, že současná úroveň vymírání je konstantní po celou dobu 
existence druhů – v tropech může být neznámým mechanismem nastavena jiná
tj. vyšší rychlost originace a extinkce – k tomuto závěru nás mimo jiné vedou 
zoogeografické závěry o pravděpodobné speciaci z refugií po poslední době
ledové

Důkaz: změny rozloh deštného 
pralesa v ledových dobách 

Poslední
před 10 000 lety


